Al cierre del ejercicio 2017, esta cobertura valorada a mercado, ha supuesto un impacto negativo en pérdidas y
ganancias de 1,97 millones de euros y en el patrimonio neto de 0,85 millones de euros.

El siguiente cuadro muestra la estructura de este riesgo financiero al cierre de los ejercicios 2017 y 2016,
detallando el riesgo cubierto a tipo de interés fijo:

Miles de Euros

2017 % 2016 %

Deuda a tipo de interés fijo 402.904 70% - -
Deuda a tipo de interés variable 172.956 30% 678.158 100%
Total Deuda Financiera (*) 575.860 100% 678.158 100%

(*) Esta deuda financiera no incorpora intereses ni gastos de formalización

61

Como puede observarse el riesgo de tipo de interés se ha limitado a través de la contratación de instrumentos
derivados que actúan como cobertura de las financiaciones, asegurando un tipo fijo máximo a pagar por los
préstamos asociados a activos para alquiler. El efecto de estos instrumentos hace que una subida de un punto en
el euribor, tipo genérico de referencia de las financiaciones, se vea amortiguada en un 70% por el efecto de los
mismos.

El análisis de sensibilidad en resultado y patrimonio frente a variaciones en el tipo de interés es el siguiente:

Impacto en Resultado (Antes de Impuestos)

Millones €

2017

+1% -0,25%

Gasto financiero al coste medio + 100 pb / -25 pb (3,36) -

Variación en cobertura  + 100 pb / -25 pb

Impacto en Resultado: - (2.50)

Impacto en Patrimonio 15,68 (4,03)

De este modo, una subida en un punto en el EURIBOR se ve amortiguada por el efecto de las coberturas.

Los movimientos asumidos en los puntos básicos para el análisis de la sensibilidad de los tipos de interés se
basan en la situación actual del mercado, que muestra una volatilidad superior a la de ejercicios anteriores.

Riesgo de liquidez

Tras casi 10 años del inicio de la crisis inmobiliaria; en los dos últimos años, aparecieron signos de mejoría en el
sector, aunque muy concentrado en la demanda de producto bien localizado y de segmento medio-alto, así como
una mejora en la financiación, para las nuevas promociones con viabilidad comercial. Esta tendencia se ha visto